
QUARTA-feiRA, 02 de JANeiRO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
cinquenta reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA CNPJ N.º05.441.704/0001-13 E 
SERFONE COMÉRCIO E SERVIÇOS TELEFÔNICOS LTDA CNPJ 
n.º14.120.372/0001-66
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122.0125.4534; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores: 001/2005; 002 e 003/2006; 004, 005 e 
006/2007
Endereço do Contratado: Av. Antônio Everdosa, 631- Bairro da 
Pedreira, CEP:66085-750- Belém- Pará
Data da Publicação: 02/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2007
Nº do Contrato: 007/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço Dedicado ao Acesso 
ao IBM - PRODEPA (Link de 128 Kbps) e Licença ao aplicativo 
Lotus Notes
Valor do Contrato Original: R$ R$53.134,44 (cinqüenta e três 
mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta e quetro centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.º05.441.704/0001-13 E 
PRODEPA -Processamento de Dados do Estado do Pará- CNPJ 
n.º05.059.613/0001-18
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 26/10/2007
Vigência do Aditamento: 26/10/2007 a 26/10/2008
Dotação Orçamentária: 24.122.012.545.34; 33.39.039
Fonte de Recurso: 001 e 061
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, KM 
10- Icoaraci- Belém- Pará
Data da Publicação: 02/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 006/2008
Nº do Contrato: 002/2005
Objeto do Contrato: prestação de serviços de gerenciamento de 
unidades de abastecimento com fornecimento de combustível
Valor do Contrato Original: R$ de acordo com a Ata de Registro 
de Preços n.º2004/002
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP 
n.º002/2004 e Registro de Preços n.º2004/002
Partes: FUNTELPA CNPJ N.º05.441.704/0001-13 E BR 
Distribuidora S/A, CNPJ n.º34.274.233/0001-02
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência 
do contrato original
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122.0125.4534;33.90.30; 
33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores: 001,002 e 003/2005; 004/2006 e 
005/2007
Endereço do Contratado: Rua General Canabarro, 500, térreo, 
6.º e 1º (partes) e 12.º e 16º andares- Maracanã, Rio de 
Janeiro/RJ, CEP:20.271-202
Data da Publicação: 02/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 004/2007
Objeto do Contrato: prestação de serviços de locação de 
13(treze) veículos automotores
Valor do Contrato Original: R$ R$22.349,00(vinte e dois mil, 
trezentos e quarenta e nove reais), perfazendo o valor global 
de R$134.094,00 (cento e trinta e quatro mil, noventa e quatro 

reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.º05.441.704/0001-13 e Atlanta Rent 
a Car LTDA, CNPJ n.º01.135.910/0001-44
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência 
do contrato
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1092.4194; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua dos Caripunas, 3552, bairro do 
Guamá, CEP:66063-140
Data da Publicação: 02/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 010/2008
Nº do Contrato: 023/2005
Objeto do Contrato: prestação de serviços de locação de 01(um) 
equipamento copiadora e impressora digital com capacidade 
mensal para 50 mil cópias e fraquia mínima de 20 mil cópias
Valor do Contrato Original: R$ R$1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: FUNTELPA CNPJ N.º05.441.704/0001-13 E TECNEWS 
CNPJ N.º63.803.209/0001-21
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 29/02/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122.0125.4534; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores: 001/2005; 002,003 e 004/2006; 005,006, 
007, 008 e 009/2007
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, 3202- Bairro da 
Cremação- CEP:66.630-505- Belém- Pará
Data da Publicação: 02/01/2008

PORTARIA
P O R T A R I A Nº 342/2007

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, usando 
de suas atribuições,
R E S O L V E:
1º - Dispensar a pedido, o servidor CESAR AUGUSTO NUNES, 
lotado na Gerência de Programação da Rádio Cultura.
2º - Que a presente Portaria entre em vigor a partir de 21 de 
dezembro de 2007.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 21 de dezembro de 2007.
Regina Lúcia Alves de Lima

Presidente

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO JUNTO A CONCURSO PÚBLICO.

Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
-         Cláudia Regina Lago de Sousa
Matricula: nº 5045339/4
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Data de Admissão: 01.06.2004
Data do distrato, a contar de:  02.01.2008
Ordenador de Despesa Responsável:
Gerson Banhos Silva  de Araújo
Presidente
ERRATA DA PORTARIA N.º 335 DE 28.06.2006, PUBLICADA 
NO DOE DE 02.07.2007

Onde se lê:
P. AQUISITIVO: 01.02.05 a 31.01.06
Leia-se:
P. AQUISITIVO: 01.02.06 a 31.01.07

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

GERÊNCIA DE PESSOAS
PORTARIA 621 DE 28/12/2007

A GERENTE DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
5432952-01 HUMBERTO DE MELO CHAVES
P. AQUISITIVO: 28/04/06 à 27/04/07 P. 02/01/08 à 31/01/08
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Mônica Martins Cavalcante
Gerente de Pessoas

PORTARIA DE DIÁRIA CODES/SALE
PORTARIAS DE DIÁRIAS – DAFI

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE DIÁRIA Nº 
300.1806/2007-DAFI

Nome: Antonio Maria Chaves de Oliveira / Mat. 6027091/1
Retificar a data da viagem constante na Portaria 300.921-DAFI, 
cuja modificação se deu por motivo superveniente, mantido 
entretanto, o mesmo servidor da CODES, destino e números de 
diárias da Portaria Original.
Período: 20/11/2007 à 05/12/2007 / Objeto:  04/12/2007 à 
19/12/2007
Nome: Marcus Vinicius de Souza Santos / Mat. 5490600/1
Retificar a data da viagem constante na Portaria 300.921-DAFI, 
cuja modificação se deu por motivo superveniente, mantido 
entretanto, o mesmo servidor da CODES, destino e números de 
diárias da Portaria Original.
Período: 20/11/2007 à 05/12/2007 / Objeto:  04/12/2007 à 
19/12/2007

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE DIÁRIA Nº 
300.1807/2007-DAFI

Nome: GLÓRIA DE FÁTIMA ALMEIDA BARBOSA / Mat. 758710/1
Retificar a data da viagem constante na Portaria 300. 1.180-
DAFI, cuja modificação se deu por motivo superveniente, 
mantido entretanto, o mesmo servidor da CODES, destino e 
números de diárias da Portaria Original.
Período: 20/11/2007 à 05/12/2007 / Objeto:  04/12/2007 à 
19/12/2007

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N° 0501 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2.007

O Diretor da 10ª R.P.S./SESPA/Altamira, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO a portaria n° 1.473 de 03 de dezembro de 
2.007 que cria a Central de Regulação Regional no âmbito 
da 10ªR.P.S., atrelada ao Hospital Regional Publico da 
Transamazônica.
CONSIDERANDO a necessidade de controlar o fluxo e 
protocolos de acesso aos serviços ofertado pelo Hospital 
Regional Público da Transamazônica, tais como: Atendimento 
de Urgência e Emergência; Internação Hospitalar, SADT; 
Consultas Especializadas e apoiamento aos serviços regulatorios 
municipais no âmbito da 10ª R.P.S./SESPA
CONSIDRANDO que a rotina do setor é escala de serviço em 
funcionamento nas 24 (vinte e quatro) horas, sob regime de 
Plantão Noturno e sobreaviso.
R E S O L V E:
Nomear para exercer função de Regulador supervisor e auditor 
na Central de Regulação Regional/10°C.R.P.S./SESPA, os 
servidores abaixo relacionados:
      Socorro de Jesus Gomes Mota – Enfermeira,COREN 


